### C. P i e t a s.

5. — *Pietatis* causa<sup>5)</sup> liberantur a jejunii obligatione conditionatores, confessarii, scientiarum magistri; porro inservientes infirmis, medici, judices et similis conditionis homines; sed tunc tantum, quando aliter non valent suis muneribus satisfacere.<sup>6)</sup>

Postremo advertendum: ubi labor per se excusat, prouti arare, triturrare, fodere, secare lapides, onera gravia portare etc., in dubio praesumptio stat pro exemptione jejunii; e converso, ubi labor non per se, sed per accidens, nempe ob aliquam circumstantiam debilitatis personae vel gravitatis rei excusat, ut e. g. est concionari, confessione audire, literas tradere etc., in dubio praesumptio stat pro obligatione jejunii. Sic sapienter s. Alphonsus<sup>7)</sup> observat.

\* S. Basilii: Homilia 1. et 2. S. Ambrosii: Liber de Elia et jejuniis. S. Joannes Chrysostomus: Homilia 5. et 6. de Poenitentia. S. Hieronymus: Libri duo adversus Jovinianum. Lib. 2. n. 5—17. S. Augustinus: Tract. de utilitate jejunii. Serm. 205—210. (In Quadragesima.) S. Leo Magnus: Serm. 11—19. (De jejuniis decimi mensis.) Serm. 76—79. (De jejuniis Pentecostes.) Serm. 84—92. (De jejuniis septimi

1) 2. 2. q. 147. a. 4. ad 3.

2) Quae dicebat: *Excusantur absolute a praecepto jejunii omnes illi, qui iter agunt equitando, utcumque iter agant, etiamsi iter necessarium non sit, et etiamsi iter unius diei conficiant.*

3) S. Alphonsus: L. 4. n. 1047 Dub. 2.

4) Idem L. 4. n. 1045 cum sententia communi.

5) Id est: ob aliquod pium caritatis aut religionis opus peragendum.

6) Late s. Alphonsus: L. 4. n. 1048 et 1049. Isti autem ideo excusantur, quia, ut Angelicus inquit, non videtur fuisse intentio Ecclesiae statuendis jejuniis, ut per haec impediret alias pias et magis necessarias causas. 2. 2. q. 147. a. 4. ad 3.

7) L. 4. n. 1049, 7.

mensis.) Serm. 38—49. (In Quadragesima.) S. Petrus Chrysologus: Serm. 7. 8. 11. 12. 13. 31. 41. 42. 43. 166. S. Bernardus: Serm. 3. et 4. in Quadragesima. <sup>1)</sup> S. Thomas Aquinas: Summa Theologica 2. 2: q. 147. tota. Prosper Lambertini S. R. E. Cardinalis Archiep. Bononiensis, postea Benedictus XIV. P. M.: Institutiones Ecclesiasticae, Institut. 4. (de jejunio quatuor temporum.) Institut. 15. (de jejunio Quadragesimae.) Institut. 16. (de abstinentia a carnibus, ejusque dispensatione.) Institut. 50. (de abstinentia ab ovis et lacticiniis, eorumque relaxatione.) S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 1004—1050.

## § 167.

## De abstinentia a carnibus extra jejunium.

## PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Praeceptum Ecclesiasticum abstinendi a carnibus urget *sub gravi* praeter tempus jejunii 1. feria sexta cujuslibet hebdomadis in tota Ecclesia, nisi in hanc diem incidat festum Nativitatis Domini juxta declarationem Honorii III., <sup>2)</sup> et 2. Sabbato in multis locis. <sup>3)</sup> Dixi: *sub gravi*, quia versatur

<sup>1)</sup> Sancti Patres potissime de jejunii necessitate et utilitate scripserunt.

<sup>2)</sup> Haec sunt Honorii III. (in c. *explicari*) verba: „*Respondemus, quod illi, qui nec voto nec regulari observantia sunt adstricti, in sexta feria, si festum Nativitatis Domini die ipso venire contigerit, carnibus propter festi excellentiam vesci possunt, secundum consuetudinem Ecclesiae generalis. Nec tamen hi reprehendendi sunt, qui ob devotionem abstinere volunt.*“

<sup>3)</sup> *Abstinentia die Sabbati nulla lege communi indicta est. Eam autem „propter humilitatem mortis Dominicae“, ait s. Aug. ep. 36., observavit certe saec. 4. jam Ecclesia Romana, ut discimus ex s. Hieronymo epist. 78. (al. 28.) et s. Augustino epist. 82. (al. 19.) epist. 36. (al. 86.). Ecclesiae Romanae usum sectatae quidem sunt pleraeque, non tamen omnes Occidentales Ecclesiae. Porro, quia nemo libenter diu sustinet jugum, a quo alios passim videt*

*subtractos, tandem effectum est, ut consuetudo sacrandi jejunio diem Sabbati, in toto Occidente pedetentim defecerit, atque ita demum absoleverit, ut s. Gregorius VII. in Concil. Romano a. 1078 cap. 8, non ausus avitam disciplinam ex integro instaurare, satius duxerit fideles commonere, ut a carnium esu ea die abstinere. Demum Innocentius III. in Cap. *Consilium*, ab Episcopo Bracharensi interrogatus de illis, qui propter debilitatem in Sabbato carnes sumunt, ei rescripsit: *Respondemus, quod super hoc consuetudinem tuae regionis facias observari* Si vero solam loci consuetudinem spectandam voluit, non obscure profecto insinuavit, nullum ea de re exstare Ecclesiae praeceptum. Hinc *communiter apud Doctores invaluit opinio, licere die Sabbati carnes comedere, ubicunque earum esus a recepta consuetudine non est interdictus*. Ita Benedictus XIV.: De Syn. Dioec. Lib. 11. c. 5. Vide etiam Laym. L. 4. Tr. 8. c. 2. n. 2.*

circa eximium virtutis opus; admittit tamen materiae parvitatē. Juxta s. Alphonsum octava unciæ pars adhuc materia parva esse videtur.<sup>1)</sup>

Non licet diebus istis laridum et sagimen adhibere ad cibos condiendos, quia vere de substantia carnis participant; salva tamen consuetudine diversa, si alicubi vigeat.<sup>2)</sup> Quando per indultum in Quadragesima aut per annum permittuntur condimenta ex adipe, licet uti adipe cujuslibet animalis et etiam butyro ex decreto S. Off. 1. Maji 1889 et 15. Maji 1896. Etiam butyro artificiali (vulgo *margarina*) licet uti per modum cibi aut condimenti, licito manente usu butyri. S. Off. 7. Sept. 1899 a Leone XIII. confirmatum.

2. — **Principium II.** Praeceptum hoc obligat (diebus abstinentiae nec non diebus jejunii) omnes baptizatos rationis compotes, etiamsi septennium nondum attigerint, ut sententia communior tradit.<sup>3)</sup> Lib. I. § 53. n. 5.

3. — A carnis abstinentia excusant 1. dispensatio legitima, et 2. impotentia physica et moralis.

1. *Dispensatio.* Possunt dispensare 1) Summus Pontifex cum omnibus fidelibus, 2) Episcopus cum suis subditis in particulari; etenim dispensare cum integra civitate, populo vel communitate circa qualitatem ciborum Sedi Apostolicae reservatum est, ut elucet ex Constitutione Benedicti XIV., quae incipit *Non ambigimus*, et ex altera, quae incipit *Libentissime*;<sup>4)</sup> 3) parochus in particulari casu ad unum alterumve diem, si alicubi consuetudo legitima ipsis hanc facultatem tribuit; 4) superiores regularium cum suis subditis.

Nota. Episcopis facultates s. d. quinquennales a s. Congregatione de propaganda Fide dari solitae (sub n. 19.) conferunt potestatem „dispensandi, quando expedire videbitur, super esu carnum, ovorum et lacticiniorum tempore jejuniorum et quadragesimae“. Et Leo XIII. per decr. S. Off. 5. Dec. 1894 omnibus Episcopis concessit facultatem, in perpetuum valituram, anticipandi die sibi benevisa atque ob gravissimas causas etiam dispensandi super lege jejunii et abstinentiae, quando festum sub utroque praecepto servandum

<sup>1)</sup> Th. m. n. 1029.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 1010. — (\*) Hinc laridum edere per frustra ad instar obsonii, non licet; licet tamen eo uti, dummodo liquefiat in ipsa decoctione ciborum. Imo ex responso S. Poenit. 17. Nov. 1897 etiam licet edere parti-

culas, quae remanent adipe extracto, dummodo pergant esse pars condimenti. V. Constantini: Inst. mor. II. n. 270.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 1012.

<sup>4)</sup> Vide s. Alph.: H. A. Tr. 12. n. 22.

Patroni principalis aut Titularis vel solemne aliquod festum item magno populorum concursu celebrandum inciderit in ferias sextas aut sabbata per annum, excepto tempore quadragesimae, diebus quatuor temporum et vigiliis per annum jejuniis consecratis; atque ut eadem anticipandi seu etiam gravissimis de causis dispensandi potestate uti possint pro diebus, quibus nundinae extraordinariae magno item populorum concursu habeantur.

2. *Impotentia physica et moralis.* Hinc excusantur 1) pauperes mendicantes, qui quippe edere possunt, quidquid eleemosynae accipiunt.<sup>1)</sup> 2) Aegrotantes ac stomacho debiles, qui iudicio medici carnibus vesci debent, ne grave incommodum subeant; ex qua ratione etiam mulieribus praegnantibus vel lactantibus esus carniū quandoque licitus esse potest. 3) Uxores, quae secus gravem maritorum v. g. haereticorum paterentur indignationem, modo abstinentia a marito non prohibeatur in contemptum religionis vel legis ecclesiasticae. 4) Famuli et operarii, quibus non praebentur cibi liciti vel non in sufficienti quantitate, si dominum nequeunt relinquere sine gravi incommodo; sedulo tamen aliud servitium quaerere tenentur, in quo possint abstinentiae legem observare. 5) Viatores, qui praeter cibos vetitos nihil in cauponis inveniunt, neque alio facile divertere possunt. Serio tamen et instanter cibos licitos petere tenentur, nisi viatores saltem laici generaliter dispensati sint, uti mos est in multis dioecibus.

(\*) Milites Austriae dispensari solent a lege abstinentiae a carnibus, exceptis feria sexta in Parasceve et vigilia Nativitatis Domini, et praecepto jejunii per se exempti censentur. Idem dicendum de iis qui ad militiam subsidiariam ad defendendos patriae limites destinata (Landwehr) pertinent et actu inserviunt in castris vel praesidiis. Ex consuetudine utuntur eodem privilegio omnes qui militibus aequiparantur in multis, nempe vigiles publicae securitatis et custodes vectigalium. (Gendarmerie, Finanzwache.)

4. — His subjungimus varia *Responsa s. Poenitentiariae* super abstinentia extra jejunium et in jejuniis.

1. „An Patresfamilias, cum in ipsa sua familia adest aliqua persona dispensata super esu carniū, possint extendere dispensationem indiscriminatim ad omnes personas ejusdem familiae?“

*Resp. Infirmiorem et aliud quodcumque rationabile impedimentum, de utriusque medici consilio, non vero gulam, avaritiam, sive generatim expensarum compendium, eximere posse a praecepto abstinentiae in diebus esurialibus.*

<sup>1)</sup> S. Alph.: n. 1008.

2. „An in Quadragesima, cum Patrifamilias facultas sit edendi carnes, et idem non possit vel nolit duo parare prandia, alterum carniū et alterum juxta abstinentiae legem (italice dicebatur *di magro*), filiifamilias ceterique ejusdem servitio addicti possint carnes edere?“

S. Poenitentiaria 16. Jan. 1834 respondit: *Posse personis, quae sunt in potestate patrisfamilias, cui facta est legitima facultas edendi carnes, permitti uti cibis patrifamilias indultis; adjecta conditione de non permiscendis licitis atque interdictis epulis, et de unica comestione in die iis, qui jejunare tenentur.*

3. „An vi responsionis S. Poenitentiariae hisce verbis conceptae: *Personis, quae sunt in potestate patrisfamilias, cui facta est legitima facultas edendi carnes, permitti uti cibis patrifamilias indultis etc.* — dispensato Patrefamilias, intelligi debeant dispensati etiam ceteri ejusdem familiae?“

Resp. S. Poenitentiaria nunquam declaravit dispensationes concessas capiti familiae extendi ad totam familiam; sed tantum dedit directiones pro confessariis in actu pratico circa eos, qui sub potestate sunt, et debent vesci cibis a parentibus datis. <sup>1)</sup>

4. „An ratio, propter quam filiifamilias uti possunt cibis vetitis a Patrefamilias exhibitis, sit eorum impotentia physica sive moralis observandi praeceptum; seu potius indultum, quo gaudet Paterfamilias?“

Resp. *Ratio permissionis, de qua in quaesitu proposito sermo, non est indultum patrisfamilias; sed impotentia, in qua versantur filiifamilias observandi praeceptum.*

5. „Possuntne filiifamilias edere carnes tempore vetito, praesupposita ejusmodi facultate in ipsis parentibus vel in horum uno; et in casu affirmativo, possuntne filii edere carnes sine offensione conscientiae, cum non reperiantur in circumstantia duo prandia parandi?“

Responsum est die 20. Aprilis 1865: *Negative, loquendo speculative; practice vero Confessarius dijudicare tenetur.*

6. „An illi, qui dispensantur super observantia jejunii, ob exercitium laboriosae artis in Quadragesima, cum indultum concessum est vescendi carnibus et lacticiniis (pro unica comestione), possint uti carnibus et lacticiniis, quoties per diem edunt, sicut diebus dominicis, quibus jejunium non praecipitur?“

S. Poenitentiaria de mandato felicis recordationis Pii Papae VII. respondit: *Fideles, qui ratione aetatis vel laboris jejunare non tenentur, licite posse in Quadragesima, cum indultum concessum est, omnibus diebus indulto comprehensis vesci carnibus aut lacticiniis per idem indultum permissis, quoties per diem edunt.* Datum Romae in S. Poenitentiaria die 16. Jan. 1834. Sed hoc tunc solum valet, quando episcopus limitationem Indulto non adjecit, ex Responso S. Poenitentiariae die 23. Maji 1863. <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Responsa, quae dantur a S. Poenitentiaria, plerumque solent esse quaedam normae, quibus uti debent Confessarii, eas applicando casibus secundum circumstantiarum varietatem.

<sup>2)</sup> Ex consuetudine, imo ex mandato quadragesimali in multis dioe-

cesibus licitum est, eos qui solum ratione *dispensationis* jejunare non tenentur, meridie et vespere carnes comedere. Novissime vero monent S. Sedes et Episcopi, ut praeprimis clerici et instituta religiosa per hos dies solum meridie carnibus vescantur.

Praeclara Concilii Provinciae Viennensis (1858) commonitio.<sup>1)</sup>

„Nostris temporibus dispensationibus indulgenter concessis antiquior jejuniorum vigor ita temperatus est, ut ex pia corporis afflictione parum remaneat. Attamen vel in minimis jucundi aut commodi quidpiam Dei intuitu sibi negare, animum confirmat et ad patriam, quam in coelis habemus, erigit. — Igitur praecepto Ecclesiae meritum obedientiae ac sui abnegationis populo christiano lucrandum proponitur; attamen majorem quoque dignitatem temporum ratio jejunii ecclesiastici observantiae addit; *fidei catholicae professio est*, cui se subducere nemo tutum censeat memor Domini dicentis: „*Qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est.*“ Matth. 10, 32. Haec parochi et confessarii fidelibus opportunis commonitionibus ante oculos ponant, ut eos pudeat, escam corruptibilem animae suae saluti et Dei honori antepōnere.“

## § 169.

## De gula.

1. — *Gula* a d. Thoma definitur *appetitus inordinatus edendi et bibendi.*<sup>2)</sup> Excessus in edendo dicitur *commessatio*, quae adversatur abstinentiae; excessus in bibendo rationem perturbans est *ebrietas*, quae sobrietati repugnat.<sup>3)</sup> Utrumque severe prohibet Apostolus dicens: „*Sicut in die honeste ambulemus, non in commensationibus et ebrietatibus* — —.“ Rom. 13, 13.

Gulae vitium quinque modis committitur. Nimirum excessus seu inordinatio in cibo potuque capiēdo contingere potest: 1) quoad *quantitatem* cibi et potus, plus sumendo quam convenit; — 2) quoad *qualitatem*, cibum vel potum nimis exquisitum vel pretiosorem appetendo, quam status et conditio personae permittit; — 3) quoad *tempus*, saepius quam expedit, vel tempore non competente sine rationabili causa edendo vel bibendo; — 4) quoad *modum* sumendi, dum nimis ardentem et praepropere cibus potusve capitur; — et 5) quoad *finem*, edendo vel bibendo solius delectationis causa. Licet

<sup>1)</sup> Tit. IV. cap. 11.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 148. a. 1.

<sup>3)</sup> S. Thomas: „*Ebrietas conti-*

*netur sub gula, sicut species sub genere.*

*Dividitur enim gula in commensationem et ebrietatem, quas prohibet Apostolus*

*Rom. 13.*“ 2. 2. q. 150. a. 1. c.

quidem *cum* voluptate, sed non *ob solam* voluptatem edere et bibere, quia voluptas cibo et potui ab auctore naturae indita est non ut finis, sed tamquam medium, ut nimirum homo ad ea sumenda alliceretur, vitamque suam sustentaret; quapropter ob voluptatem tamquam finem cibum potumve sumere, est invertere naturae ordinem. Idem pariter docent ss. Patres,<sup>1)</sup> et confirmat Innocentius XI. in propositione n. 8 damnata. Vid. Lib. I. § 101. n. 5.

2. — Tametsi gula inter capitalia vitia numeretur (Lib. I. § 134. n. 3), *per se* tamen non est nisi veniale peccatum, quia versatur circa res per se indifferentes et honeste appetibiles. Mortale tamen peccatum communiter<sup>2)</sup> censetur: 1. si gulæ causa graviter violentur praecepta Ecclesiae de abstinentia vel jejunio, 2. si per eam valetudini grave inferatur detrimentum. 3. si grave scandalum exinde sequatur, 4. si ineptitudo ad officia gravia implenda dehinc proveniat, et 5. si finis ultimus in cibi potusque delectatione ponatur, ita ut venter pro Deo habeatur (Phil. 3, 19), et non Christo Domino, sed ventri serviatur.<sup>3)</sup>

3. — Quod specialiter *ebrietatem* attinet, haec sane mortalis censi debet, ubi *perfecta* est, nempe pertingens usque ad totalem rationis perturbationem.<sup>4)</sup> Constat 1) ex s. scriptura „*Neque ebriosi*

<sup>1)</sup> S. Augustinus scribit: „Alimentorum sustentaculis indigemus; si suavia non sunt, quae sumuntur, nec sumi possunt et nauseando saepe respuuntur: non solum ergo cibo, sed etiam cibi sapore indiget infirmitas nostri corporis; non propter exsaturandam libidinem, sed propter tuendam salutem. Cum ergo natura quodammodo poscit supplementa, quae desunt, non vocatur libido, sed fames aut sitis; cum vero suppleta necessitate amor edendi animum sollicitat, jam libido est, jam malum est, cui cedendum non est, sed resistendum.“ Contra Julian. L. 4. c. 14. n. 6—7. S. Gregorius M. ait: „Ea quaerenda sunt, quae naturae necessitas quaerit, non quae edendi libido suggerit. Sed magnus discretionis labor est, huic exactori aliquid impendere et aliquid denegare. Plerumque contingit, ut re-

fectionem corporis, quam salutis causa cepimus, causa voluptatis expleamus.“ Lib. 35. Moral. c. 20. n. 49.

<sup>2)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 148. a. 2. S. Alph.: Lib. 2. n. 73.

<sup>3)</sup> De hujusmodi hominibus non inepte dicit Tertullianus: „quorum Deus venter est, quorum fides in culina calet, caritas in olla fervet, et tota spes in ferculis jacet.“ S. Joa. Chrysost. ait: „Non vita est propter cibum et potum, sed propter vitam cibum et potum. Ne ergo invertamus ordinem, neque sic ventri et carnis voluptatibus serviamus, quasi eam ob causam facti simus.“ Homil. 22. in c. 6. Genes. n. 7.

<sup>4)</sup> (\*) Signa perfectae ebrietatis juxta s. Alphonsum L. 2. n. 78. sunt: nescire distinguere bonum a malo; non recordari dicta aut facta in ebrietate; agere omnino insolita etc. Non

— *regnum Dei possidebunt.*<sup>4</sup> 1. Cor. 6, 10. Vide etiam Gal. 5, 21. Isai. 5, 11. Constat 2) ex ratione; nam homo sic graviter violat ordinem ad semetipsum et ultro se projicit ad brutorum conditionem.<sup>1)</sup> Est veniale tantum peccatum ebrietas *imperfecta*, quando nimirum homo per eam usu rationis non penitus destituitur.<sup>2)</sup> Maxime cavendum hoc vitium, quod semel contractum difficillime corrigitur, ita ut res prodigio non absimilis sit vel unicum videre, qui vere et constanter emendatus dici queat.

4. — Quaeritur I. *An unquam liceat semetipsum inebriare?*

Resp. 1. *Directe* intendere ebrietatem, prorsus illicitum est, utpote intrinsece malum.<sup>3)</sup> Hinc tibi non liceret voluntarie inebriari, quamvis mortem quis tibi minaretur, nisi bibere velles ad ebrietatem. Nec cuidam licet se inebriare ad sopiendos sensus, ne dolores morbi vel operationis chirurgicae sentiat. Attamen damanda non est praxis medicorum, qui *opium* vel *morphium* exhibent graviter aegrotis sensus sopiendi causa. *Opium* enim naturam medicaminis et finem intrinsecum sensus sopiendi habet; quare si adhibetur in aegrotis ex causa rationabili ad finem praedictum, ad quem per se est ordinatum, ejus usus illicitus non est. Idemque secundum plures dicendum videtur *de aethere aspiratione hausto* et imprimis *de chloroformio*, quorum tamen usus periculis non vacat, quapropter promiscue admitti nequit. Sed vini finis non est sopire sensus atque inebriare: „*vinum in jucunditatem creatum est, et non in ebrietatem, ab initio*“ Eccli. 31, 35; adeoque vinum ad sensus sopiendos directe et per se adhiberi nequit,

---

sunt certa signa: vomitus, haesitatio linguae, titubatio pedum, visus objectorum ut duplicium aut in gyrum se vertentium.

<sup>1)</sup> S. Joa. Chrysostomus dicit: „Ebrietas caedis mater, parens litium, furoris genitrix, petulantiae magistra; qui hanc habet, *se non habet*; hanc qui habet, *homo non est*. — Ebrietas est daemon blandus, venenum dulce, rabies voluntaria, illecebra honestatis, pudoris injuria; hanc nullus noverit Christianus, ne auditu quidem sacerdos attingat, ne qui est forma virtutum, vitiorum inveniatur exemplum.“ Serm. 26. S. Ambro-

s i u s: „Ebrietas fomentum libidinis, ebrietas incentivum insaniae, ebrietas venenum insipientiae. Haec sensus hominum mutat et formas, per hanc fiunt ex hominibus equi adhinnientes.“ Lib. de Elia et jejuniis cap. 16. n. 59. Stultitiam bibulorum (quasi de nostratibus loquens) eleganter depingit op. c. cap. 12. n. 42.

<sup>2)</sup> S. Alph.: L. 2. n. 75 cum aliis.

<sup>3)</sup> Jam s. Augustinus ait: „*Et hanc* (sc. ebrietatem) *lex aeterna condemnat: quia cibum et potum ad ordinem naturalem non nisi gratia conservandae salutis admittit.*“ Contra Faustum L. 21. c. 44.

2. Licitum autem est, ad morbum depellendum sumere potum, quamquam ebrietas ex eo secutura praevideatur; quia tunc rationis perturbatio per accidens et *indirecte* evenit, et ideo gravi existente causa licite permitti potest. <sup>1)</sup>

Quaeritur II. *An sint imputabilia omnia mala, in ebrietate patrata?*

Resp. 1. *Neg.*, si nullo modo, ne in confuso quidem, fuerint praevisa, quia tunc non sunt voluntaria. Talis erat nuditas Noë, ex inculpata ebrietate consecuta. <sup>2)</sup> 2. *Aff.*, si praevisa fuerint saltem in confuso, ob rationem oppositam. Ea autem mala reputantur praevisa, quae ebrii ordinarie committere solent, vel quae ipse ebrius alias jam expertus est in ebrietate a se fuisse commissa, nec non illa etiam, ad quae se novit propensum, si quidem in ebrietate facile in ea vitia prorumpet, ad quae valde propendet. <sup>3)</sup>

5. — *Filiae gulae* secundum s. Gregorium M. <sup>4)</sup> sunt sequentes: 1. Hebetudo mentis ad intelligenda vel praestanda ea, quae scire vel facere tenetur; 2. inepta laetitia, movens ad turpes cantus, actus etc., 3. multiloquium, 4. scurrilitas in verbis et gestibus, et 5. immunditia cujuslibet generis. <sup>5)</sup>

\* S. Basilii: Homilia 14. (de ebrietate.) S. Jo. Chrysostomus: Homilia contra ebriosos, Homilia de Resurrectione festo Paschatis, Homilia 1. de Statuis n. 4–5 (contra idem vitium). S. Ambrosius: De Elia et jejunio cap. 12–18 (de gula, potissime autem de ebrietate). S. Petrus Chrysologus: Serm. 26. (de ebrietate.) S. Gregorius M. Lib. 30. Mor. cap. 18. n. 58–63 (de malis et modis gulae). S. Thomas Aquinas: Summa Theologica 2. 2. q. 148. (de gula); q. 150. (de ebrietate). S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 2. n. 73–74. (de gula), n. 75–78 (de ebrietate). Lessius: De justitia ceterisque virtutibus card. Lib. 3. cap. 3. Dub. 1. et 3. (de gula), Dub. 3. et 4. (de ebrietate). Scavini: Theol. mor. L. 1. n. 804–810. Kenrick: Th. mor. Tom. 1. Tr. 7. cap. 4. n. 70–83.

## § 170.

### De castitate.

1. — Castitas secundum s. Thomam <sup>6)</sup> dicitur a castigatione, nempe concupiscentiae, atque duplici modo; metaphorice et proprie,

<sup>1)</sup> S. Alph.: L. 2. n. 76. Quaer. I.

<sup>2)</sup> Vid. d. Thom.: 2. 2. q. 150. a. 4. S. Bonaventura in 2. Dist. 22. a. 2. q. 3 ad ultimum.

<sup>3)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 8. n. 8.

<sup>4)</sup> Lib. 31. Moral. cap. 45. n. 88.

<sup>5)</sup> De conveniente earum assignatione vid. d. Thom.: 2. 2. q. 148. a. 6.

<sup>6)</sup> 2. 2. q. 151. a. 1. c. et a. 2. ad 2.

accipitur. Metaphorico sensu castitas est virtus generalis consistens in animi puritate ab omni dilectione et delectatione inordinata creaturarum, quo modo s. Paulus dicit: „*Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo*“ 2. Cor. 11, 2, et s. Augustinus: „*Castitas animi est amor ordinatus, non subdens majora minoribus.*“<sup>1)</sup> Proprio sensu castitas est virtus specialis, *qua delectationes venereae refraenantur.*<sup>2)</sup>

2. — Triplex castitas distinguitur: conjugalis, vidualis et virginalis. 1. *Conjugalis* est, quae abstinet a voluptatibus carnis illicitis et secundum rectam rationem utitur licitis, in matrimonio. 2. *Vidualis* est, quae matrimonio soluto ab omni delectatione venerea abstinet. 3. *Virginalis* est, quae ab omnibus delectationibus carnis perpetuo abstinere proponit. Virginitas quippe *formaliter* consistit in proposito, abstinendi ab omni venerea voluptate, *materialiter* in corporis integritate, „in quantum scilicet per hoc, quod quis ex proposito voluntatis abstinet a delectatione venerea, remanet integritas corporis“. Ita Angelicus Doctor.<sup>3)</sup> Quae cum ita sint, per stuprum virginitatis praerogativa haudquaquam aufertur, ut etiam s. Augustinus,<sup>4)</sup> d. Thomas<sup>5)</sup> alique omnes tradunt; sed amittitur per peccatum turpe mortale.<sup>6)</sup>

3. — Castitas vocatur *pudicitia*, quatenus excludit impudicos aspectus, tactus, oscula, gestus, sermones.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> De mendacio cap. 20.

<sup>2)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 151. a. 1. 2. et 3.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 152. a. 1. c. — „Dicendum, quod sicut supra dictum est (art. 1.), in virginitate est sicut *formale* et completivum, propositum abstinendi a delectatione venerea: quod quidem propositum laudabile redditur ex fine, in quantum scilicet hoc fit ad vacandum rebus divinis. *Materialiter* autem in virginitate est integritas carnis, absque omni experimento venereae delectationis.“ 2. 2. q. 152. a. 3. c.

<sup>4)</sup> De civitate Dei Lib. 1. cap. 18: „Quis sana mente putaverit, se perdere pudicitiam, si forte in apprehensa vel oppressa carne sua exerceatur et expleatur libido non sua; si enim hoc

modo pudicitia perit, profecto pudicitia virtus animi non erit, nec pertinebit ad ea bona, quibus recte vivitur, sed in bonis corporis numerabitur, qualia sunt vires, pulchritudo etc.“

<sup>5)</sup> 2. 2. q. 151. a. 1. ad 2; q. 152. a. 1. ad 3, ubi dicit: „— si contingat, quod per alium modum (quam peccatum) aliquo casu membri integritas corrumpatur, non magis praejudicat virginitati, quam si corrumpatur manus aut pes.“

<sup>6)</sup> S. Thomas: „Virginitas, secundum quod est virtus, numquam amittitur nisi per peccatum.“ 2. 2. q. 152. a. 3. ad 4. Lessius: De Justitia ceterisque virtutibus cardin. Lib. 4. cap. 2. Dub. 16. n. 112.

<sup>7)</sup> Vid. s. Thom. 2. 2. q. 151. a. 4.

## PROPOSITIO I.

*Bona est castitas conjugalis, melior continentia vidualis, sed optima perfectio virginalis.*<sup>1)</sup>

4. — Sic Catholici omnes. S. Cyprianus dicit: „*Pudicitia primum locum in virginibus tenet, secundum in continentibus, tertium in matrimoniis.*“<sup>2)</sup> S. Hieronymus in cap. 13. Matth. scribit: „*Centessimum fructum virginibus, sexagesimum viduis, trigesimum casto matrimonio deputamus.*“<sup>3)</sup> Ratio in promptu est. Etenim virginitas est perpetua immunitas ab omnibus carnis voluptatibus; viduitas est immunitas ab omnibus hujusmodi voluptatibus demum matrimonio soluto; castitas conjugalis est tantum abstinencia ab illicitis carnis delectationibus.<sup>4)</sup>

Divina fide tenendum est, statum virginitatis et coelibatum conjugio esse praeferendum; quod jam Lib. I. § 44, ubi de praestantia consiliorum evangelicorum disseruimus, firmiter probatum est. Dictis sequentia addimus.<sup>5)</sup> *Primo*: Id est melius et Deo gratius, per quod homo magis avocatur a voluptatibus carnis et curis hujus saeculi; sed virginitas est talis juxta Apostoli doctrinam 1. Cor. 7, 32—34. *Secundo*: Id est melius et Deo carius, quod maxime praebet facultatem orandi et Deo serviendi; atqui virginitas talem facultatem praebet et matrimonium eam impedit, ut expresse Apostolus 1. Cor. 7, 35 docet.<sup>6)</sup> *Tertio*: Id est melius, quod Dominus noster exemplo suo praetulit, ipse autem „virgo,

<sup>1)</sup> Sunt verba s. Bedae Venerabilis apud Benedictum XIV.: De Servorum Dei Beatificatione etc. Lib. 3. cap. 24. n. 56.

<sup>2)</sup> De bono pudicitiae:

<sup>3)</sup> Similiter dicit s. Augustinus: „— *virginalis vita in centeno fructu sit, in sexageno vidualis, in triceno autem conjugalis.*“ Alias tamen etiam interpretationes commemorat. De sancta Virginitate cap. 45. n. 46.

<sup>4)</sup> Cf. s. Thom. 2. 2. q. 152. a. 3. ad 5.

<sup>5)</sup> Cf. Lessius: Lib. 4. cap. 2. Dubit. 15. n. 108.

<sup>6)</sup> Angelicus Doctor dicit: „Virginitas ordinatur ad bonum animae se-

cundum vitam contemplativam, quod est cogitare ea, quae sunt Dei; conjugium autem ordinatur ad bonum corporis, quod est corporalis multiplicatio generis humani, et pertinet ad vitam activam, quia vir et mulier in matrimonio viventes necesse habent cogitare, quae sunt mundi.“ Jam vero bonum animae praefertur bono corporis, et bonum contemplativae vitae praefertur bono activae. „Unde indubitanter virginitas praeferenda est continentiae conjugali.“ 2. 2. q. 152. a. 4. c. Pulchre s. Augustinus: „— *ipsa pia integritas carnis ad fecunditatem pertinet mentis.*“ Serm. 191. In Nativ. Serm. 8. n. 4.

virginis filius, virginumque sponsus“;<sup>1)</sup> quod porro B. Maria elegit, ipsa autem est Virgo virginum et „illibatam Deo corporis simul et spiritus sanctimoniam vovit“;<sup>2)</sup> quod denique Apostoli amplexi sunt, illi vero vel virgines vel post nuptias continentes fuerunt. Denique singulari divinitatis consilio factum est, ut illo potissimum tempore, quo novatores virginitatem contemnebant et irridebant, sponsus divinus in Ecclesia exhibuit pulcherrimos virginitatis flores, quorum coelestis odor alios invitaret ad studium angelicae hujus virtutis,<sup>3)</sup> praeter alias plurimas s. Angelam Merici, s. Theresiam, s. M. Magdalenam de Pazzis, s. Rosam de Lima.

## PROPOSITIO II.

*Quamvis pulchra sit omnis virtus, excellenter tamen castitati et excellentissime virginitati pulchritudo convenit.*

5. — Vera haec doctrina facile sic probatur: Virtus aliqua eo pulchrior, quo turpius illud est, quod ipsa excludit. Atqui castitas maximeque virginitas id repellit, quod est turpissimum et indecentissimum homini, videlicet carnales et brutas voluptates.<sup>4)</sup> Ideo castitas ab Apostolo signanter vocatur *sanctificatio* 1. Thess. 4, 3; atque pulchritudo illi specialiter attribuitur in libro Sapientiae 4, 1, ubi dicitur: „*O quam pulchra est casta generatio cum claritate; immortalis est enim memoria illius, quoniam et apud Deum nota est et apud homines.*“

Virginitas plane *angelica virtus* est, Angelis enim similes reddit homines, qui in carne viventes, non secundum carnem, sed secundum spiritum vivunt; et qui non nubent neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei. Matth. 22, 30. „*Statim ut filius Dei ingressus est super terram, novam sibi familiam instituit, ut qui ab Angelis adorabatur in coelo, haberet Angelos et in terris.*“ Ita egregie s. Hieronymus.<sup>5)</sup> Quantus igitur hujus decor virtutis! Sunt homines pudici quasi angeli terrestres, homines coelestes,

<sup>1)</sup> S. Bernard.: In Cant. Serm. 38. n. 10.

<sup>2)</sup> Idem in Dominica infra Oct. Assumpt. B. V. M. n. 9.

<sup>3)</sup> Bulla Canoniz. s. Magd. de Pazzis a Clemente X. edita a. 1670.

<sup>4)</sup> Vid. s. Thom.: 2. 2. q. 141. a. 2. ad 3; q. 145. a. 4; q. 152. a. 5. c. Benedictus XIV.: De Servorum Dei Beatif. etc. Lib. 3. cap. 24. n. 40.

<sup>5)</sup> Epist. 22. ad Eustoch. n. 21.

imo quodammodo etiam superiores angelis, cum quod angeli natura sunt, illi virtute fieri student; quare s. Joannes Chrysostomus dicit: „*Videsne virginitatis praestantiam, quomodo terrarum incolas sic afficiat, ut qui corpore vestiti sunt, eos incorporeis spiritibus exaequet?*“<sup>1)</sup> Et similiter s. Bernardus: „*Quid castitate decorius, quae mundum de immundo conceptum semine, de hoste domesticum, angelum denique de homine facit? Differunt quidem inter se homo pudicus et angelus, sed felicitate, non virtute; sed etsi hujus castitas felicior, illius tamen fortior esse cognoscitur.*“<sup>2)</sup>

Talis tantaque virginitatis pulchritudo, ut propter eam s. Maria mater Dei esse mereretur, s. Josephus nutritius Christi eligeretur, s. Joannes Apostolus ampliori dilectione dignus a Domino haberetur, qui etiam moriens matrem virginem virgini commendavit.

\* S. Cyprianus: Liber de habitu Virginum. Epistola de disciplina et bono pudicitiae. S. Joa. Chrysostomus: Liber de virginitate. Libri 2 ad viduam. S. Gregorius Naz.: Poëmatum Lib. 1. Sect. 2. carm. 1. Epigramma 24. S. Ambrosius: Libri 3 de Virginibus ad Marcellinam (sororem suam). In quo opere, ut s. Hieronymus epist. 22. ad Eustochium n. 22. dicit, *tanto se effudit eloquio. ut quidquid ad laudes virginum pertinet, exquisierit, expresserit, ordinarit.* Liber de Virginitate. Liber de institutione virginis et de S. Mariae virginitate perpetua. Exhortatio virginitatis, liber unus. Liber de Viduis. S. Hieronymus: Libri 2 adversus Jovinianum. S. Augustinus: Serm. 132. 148. 161. 343. 354. Liber de continentia. Liber de bono conjugali. Liber de bono viduitatis. Liber de sancta Virginitate. S. Anselmus: Lib. Medit., Med. 3. (Deploratio amissae virginitatis.) S. Bernardus: Epist. 113. ad Sophiam virginem (de virginitatis praerogativa et decore). S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 151 et 152. S. Bonaventura: Pharetra Lib. 1. cap. 38—41. De virginibus, viduis et conjugatis (multa ex ss. Patribus).

## § 171.

### De luxuria.

(\*) *Monitum s. Alphonsi:* „ Oro studiosos, qui ad munus audiendarum confessionum se parant, ut hunc tractatum, quemadmodum et alium de debito conjugali legant ob hunc unice finem (*sc. ad confessiones bene excipiendas*), omnem prorsus curiositatem abjicientes, atque eo tempore saepius mentem ad Deum elevent et Virgini Immaculae se commendent, ne, dum aliorum animas Deo student acquirere, ipsi suarum detrimentum patiantur.“

1. — Castitati opponitur vitium foedissimum, quod *plurimos gehennae candidatos adducere* ajebat b. Clemens M. Hofbauer,<sup>3)</sup> luxuria, ex qua

<sup>1)</sup> Liber de Virginitate.

<sup>3)</sup> *Acta Beatif.; Super Virtutibus*

<sup>2)</sup> Epist. 42. seu Tractatus de moribus et officio episcoporum cap. 3. n. 8.

Summ. pag. 310. § 9. Romae 1873.

tamquam vitio capitali caecitas mentis, obduratio cordis, languor et amissio fidei, desperatio, odium Dei exoriuntur.

*Luxuria est inordinatus appetitus vel usus rei venereae.* Alia est *directe* volita, alia *indirecte* causata. Prior habetur, quando voluptas carnalis praecise in se intenditur; posterior vero, quando aliquid fit, ex quo delectatio venerea suboritur. ut contingit in aspectibus vel lectionibus minus castis ex curiositate aliove fine habitis.

2. — Luxuria cujusvis speciei *directe* volita est grave peccatum ex toto genere suo, ita ut omnis delectatio venerea cum plena advertentia et consensione capta mortale peccatum sit. Apostolus aperte declarat, luxuriosos a regno Dei excludi Gal. 15, 19. Alexander VII. damnavit propositionem 40, quae dicebat, *non esse mortale osculum habitum ob delectationem carnalem et sensibilem, quae ex osculo oritur.* <sup>1)</sup>

Luxuria *indirecte* volita admittit parvitatem materiae, videlicet vel gravis vel levis est, prouti actio, ex qua praevidetur delectatio carnalis secutura, vel proxime et graviter vel tantum remote et leviter in illam influit.

3. — Percurremus 1. peccata luxuriae non consummata, 2. peccata luxuriae consummata. (\*) Haec sunt ea, quae ultimum terminum, in quem voluptas tendit, assequuntur; e. g. effusio seminis. Illa vero voluptatem veneream excitare quidem contendunt, sed ejus terminum non attingunt; e. g. tactus et amplexus, effectu seminis effusionis non secuto.

## A.

### De peccatis luxuriae non consummatis.

4. — Oscula, tactus et amplexus inter solutos propter delectationem carnalem, quae ex eis oritur, per se sunt peccata gravia; item, si objectum hujusmodi actuum sit valde turpe, etiam secluso affectu venereo, ob gravem indecentiam et libidinis periculum. <sup>7</sup>

Sed oscula et amplexus, si non fiant causa delectationis, sed ut signa amicitiae et urbanitatis secundum patriae morem modo honesto, peccata non sunt. Huc spectat communis sententia, quod sponsis aliquando manus apprehensio, amplexus, oscula, si pudice fiant, in benevolentiae ostensionem, non ad delectationem sensibilem captandam, juxta patriae morem et usum honestum permitti possunt. <sup>2)</sup> Cavendum tamen omne periculum peccati. Itaque necesse est, ut sponsi non tantum ab illis benevolentiae signis, quibus libido facile excitari potest, abstineant, sed ut etiam honesta amoris indicia rarius sibi invicem exhibeant; praeterea exigendum, ut nunquam solus cum sola praesertim in secreto loco versetur.

(\*) In specie adhuc notamus:

1. Tactus propriorum genitalium a) cum delectatione venerea, sine justa causa, est mortale; b) ex curiositate vel levitate, obiter et sine scandalo, est veniale; c) ex causa rationabili et sine periculo delectationis vel saltem consensus, culpa vacat; si vero delectatio carnis praeter intentionem suboriatur, suadendum est ut abstineatur a tactu. <sup>3)</sup> — Tactus in verendis aut partibus

<sup>1)</sup> S. Alph.: Th. m. Lib. 4. n. 415 et 416. H. A. Tr. 9. n. 2.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 6. n. 854. *Vin-*  
Müller: Theologia moralis II.

*diciae Alphons.* P. 3. Quaest. 14. pag. 338 et seq. Ed. 2.

<sup>3)</sup> S. Alph.: L. 4. a. 419 et 483.

vicinis alterius corporis, maxime diversi sexus, etiam secluso affectu venereo habiti, vix unquam a mortali excusantur; excipe tantum, si fiant ob necessitatem, puta a medico, dummodo ipse delectationi non consentiat.<sup>1)</sup> Quodsi hujusmodi tactus inter impuberes contingerent ex levitate et absque ulla delectationis venereae intentione, poterunt a mortali excusari, quia commotionem causare non solent.<sup>2)</sup> Tangere partes minus honestas, sed non turpes alterius sexus ex levitate vel curiositate, est veniale; secus si fiat morose et cum commotione carnali. — Brutorum genitalia tangere, absque libidinoso affectu, non est nisi veniale; secus si fiat usque ad pollutionem bruti, cum sit actio valde incitans ad venerem.<sup>3)</sup>

2. Aspicere pudenda 1. proprii corporis ex mera curiositate vel levitate et obiter, veniale non excedit; 2. alterius corporis ejusdem sexus, non est per se mortale, nisi aspiciens valde pronus ad sodomiam vel aspectus nimis diuturnus sit, vel adolescens pulcher deliberate aspiciatur nudus; 3. personae diversi sexus sine necessitate, ordinarie est mortale; nisi forte visio sit a longinquo et tempore brevissimo, absque turpi affectu.<sup>4)</sup> Nec excusatur a gravi, qui partes turpes velo tenuissimo et perlucido obiectas aspiciat, quia talis aspectus potius libidinem auget; excipe a) si aspiciens sit puer vel valde senex vel valde frigidus, et b) si oculi in infantulum defigantur.<sup>5)</sup> — Aspicere concubitum humanum, sine dubio est letale; brutorum vero, valde periculosum; excusantur tamen conjungentes animalia ad generationem, modo absit animus libidinosus.<sup>6)</sup> — Aspicere partes minus honestas mulieris, nempe brachia, crura aut pectus, per se est veniale, secluso casu quo aspectus sit repetitus atque inorosus. Sed a mortali fere nunquam excusandus erit, qui ubera pulchrae mulieris nuda cum mora notabili et sine causa aspicit.<sup>7)</sup>

3. Aspectus graviter peccaminosi, *secluso casu desiderii*, non inducunt malitiam circumstantiarum personae, quae aspicitur. Ratio est, quia hujusmodi circumstantiae non influunt in actum, cum visus non attingat objectum immediate, sicuti tactus, oscula atque amplexus, et nemo dicat personam sacram violari per visum.<sup>8)</sup>

5. — Turpia loqui, canere, scribere, legere, audire ob veneream delectationem, vel cum probabili periculo consentiendi in illam, sunt peccata mortalia. Si vero absit prava intentio et periculum libidinosi consensus, simulque interveniat legitima causa turpia legendi aut proferendi, nullum erit peccatum, ut patet in iis, qui ad finem administrandi Sacramenti legunt vel audiunt turpissimos casus. Denique, si quis unum alterumve verbum non graviter obscenum proferat, audiat ex sola levitate, per se loquendo tantum venialiter peccat, secluso scandalo. Hinc communiter gravia non sunt dicitaria turpia, quae proferuntur a messoribus, vindemiatoribus, quia ad jocum ordinarie dicuntur et audiuntur.<sup>9)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 9. n. 3.

<sup>2)</sup> Cf. Scavini: L. 1. n. 790. Idem dicendum de ancillis, quae dum lavant aut vestiunt puerulos, eorum pudenda tangunt vel aspiciunt ex levitate; secus si cum mora aut carnali delectatione hoc agant. Vid. s. Alph. n. 420 et 484.

<sup>3)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 9. n. 3.

<sup>4)</sup> Idem: H. A. Tr. 9. n. 8.

<sup>5)</sup> Sabetti: Comp. th. mor. n. 286. Ed. 13.

<sup>6)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 9. n. 8.

<sup>7)</sup> Sabetti l. c. n. 286, cum s. Alph. n. 423.

<sup>8)</sup> Idem n. 285.

<sup>9)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 426.

## B.

## De peccatis luxuriae consummatis.

Haec sunt duplicis generis: *alia* intra naturam, *alia* contra naturam (\*) Priora finem naturalem seu possibilitatem procreandae proles non excludunt, posteriora vero illum impediunt.

## I. De peccatis consummatis intra naturam.

Haec sunt fornicatio, adulterium, incestus, sacrilegium, stuprum et raptus.

6. — *Fornicatio* est copula soluti cum soluta ex mutuo consensu. Est graviter prohibita in s. scriptura: „*Neque fornicarii regnum Dei possidebunt.*“ 1. Cor. 6. 9. „*Omnis fornicator, aut immundus — non habet haereditatem in regno Christi.*“ Eph. 5, 5. — Ad fornicationem refertur concubinatus et meretricium, quae per se speciem peccati non mutant, attamen in confessione explicanda vel saltem confessario interroganti fatenda sunt, ut status et genus occasionis turpis manifestetur.<sup>1)</sup>

7. — *Adulterium* est copula cum alterius conjuge. Duplex peccatum includit, unum contra castitatem, alterum contra justitiam. Et adulterium inter duos conjugatos duplex est, ac proinde circumstantia haec in confessione adaperienda est.<sup>2)</sup>

8. — *Incestus* est copula carnalis cum consanguineis aut affinibus intra gradus ab Ecclesia pro matrimonio prohibitos. Id peccatum est eo gravius, quo gradus est propinquior;<sup>3)</sup> et specie differt ab aliis luxuriae peccatis, quia graviter repugnat virtuti pietatis et reverentiae, quam debemus cognatione nobis conjunctis.<sup>4)</sup>

9. — *Sacrilegium*, quatenus est luxuriae species, est violatio personae vel rei sacrae vel loci sacri per actum venereum. Grande peccatum est: dictat enim recta ratio, sancta sancte tractanda esse; et duplicem malitiam continet, nempe contra castitatem et contra religionem.

Et a) circa *personam* fit, si quis peccat obstrictus voto castitatis vel cum habente votum castitatis. Hinc sacerdos peccans cum persona sacrata duplex committit sacrilegium.

b) Circa *locum* committit sacrilegium, qui fornicatur vel voluntarie se polluit in loco sacro, nempe intra ecclesiam aut coemeterium. Probabilius omnes actus externi impudici, nempe tactus, aspectus, verba in ecclesia sunt sacrilegia, quia his actibus ecclesiae irrogatur irreverentia. Actus vero interni sive cogitationes non sunt sacrilegia, nisi sint de peccando externe in ecclesia.

c) Circa *rem* demum committit sacrilegium, qui abutitur rebus sacris ad turpia. Idem dicendum de sacerdote, qui turpiter peccat indutus ad Missam, aut gestando Eucharistiam, aut statim post Communionem e. g. infra mediam horam.<sup>5)</sup>

10. — *Stuprum* est defloratio virginis ipsa invita, et ideo praeter fornicationis malitiam involvit etiam injustitiae labem.<sup>6)</sup>

1) S. Alph.: Lib. 4. n. 432. Gury: P. 1. n. 421.

2) Idem: Lib. 4. n. 445.

3) Idem n. 448.

4) S. Thom.: 2. 2. q. 154. a. 9. c.

5) S. Alph.: H. A. Tr. 9. n. 20—23.

6) Idem: Th. mor. Lib. 4. n. 443.

*Raptus* est abductio alicujus personae causa libidinis per vim vel fraudem illatam sive abductae sive eis, quorum potestati subest. In raptu est duplex peccatum, nempe luxuriae et injustitiae.<sup>1)</sup> Si puella cum amasio sponte discedat, fuga habetur.

## II. De peccatis consummatis contra naturam.

Sodomia, pollutio, onanismus et bestialitas sunt haec flagitia nefaria.

11. — *Sodomia*, quando est *perfecta*, dicitur concubitus alicujus cum persona ejusdem sexus, nempe masculi cum masculino, vel feminae cum femina, quamvis inter feminas non possit dari copula perfecta. Vera sodomia est quaecunque corporum conjunctio habita cum persona ejusdem sexus, sive in vase praepostero sive in alia parte. *Sodomia imperfecta* est concubitus cum persona diversi sexus, nempe masculi cum femina, extra vas naturale.<sup>2)</sup>

Sodomia suum nomen accepit ab urbe Sodoma, quae in tanti criminis poenam igne e coelo delapso tota cum incolis suis fuit consumpta. Ex tali autem poena criminis atrocitatem facile colligere est. Ipsa natura istud flagitium vehementissime refugit, et graviter illud insectatur Apostolus Rom. 1, 26 et 27.

12. — *Pollutio* (masturbatio, mollities) est humani seminis effusio sine congressu cum alio. Pollutio dividitur in *voluntariam*, tum in se tum in causa, prout intenditur directe, vel in aliquo voluntarie posito, quod ipsam causat; et in *involuntariam*, si nempe absque cooperatione voluntatis contingat ex causis mere physicis v. g. ex superfluitate naturae, ex imbecillitate organorum aut irritatione nervorum. De hac porro nulla quaestio, cum peccaminosa non sit.

De pollutione voluntaria sequentia praeprimis tradenda sunt:

1. Pollutio *directe* et perfecte voluntaria est peccatum mortale, et in nullo casu eam procurare licet. Apostolus ait: „*Neque molles — regnum Dei possidebunt.*“ 1. Cor. 6, 10. Repugnat ipsi legi naturali, quia seminis effusio unice ordinata est ad generationem; hinc ab Innocentio XI. damnata est haec n. 4 propositio: *Mollities jure naturae prohibita non est; unde si Deus eam non interdixisset, saepe esset bona.*

2. Pollutio *indirecte* seu in causa tantum voluntaria tunc est peccatum, quando nulla adest causa necessitatis vel utilitatis, actionem ponendi, ex qua praevideatur secutura pollutio, quia rationalem naturam dedecet, sine justa causa talem foeditatem etiam indirecte admittere. Et quidem est grave peccatum, quoties actio est causa proxima seu directa pollutionis, ut e. g. lectio vel auditio rerum valde turpium, voluntarius aspectus rerum obscoenarum, colloquia inhonesta, tactus turpes etc. Veniale peccatum est, quando actio, ex qua praevideatur pollutio, est causa remota tantum pollutionis, seu talis, ut ipsi periculum per accidens vel raro adjungatur.<sup>3)</sup>

3. Pollutio indirecte voluntaria omni culpa vacat, si habeatur ratio sufficiens causam ejus ponendi, dummodo a) pollutio ab agente nullo modo intendatur, et b) excludatur periculum in eam consentiendi. Ratio est, quia ubi sequuntur duo effectus ex eadem causa indifferenti per se, unus malus et

<sup>1)</sup> S. Alph. op. c. n. 444.

<sup>2)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 154. a. 11. c. S. Alph.: Th. m. Lib. 4. n. 466, et alii communius.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 484. Sed adver-

tendum, quod actiones, quae *per se* remote tantum in pollutionem influunt, relate ad peculiarem alicujus dispositionem proxime in pollutionem influere possunt.

alter bonus, licitum est actionem ponere, effectum bonum intendendo et malum permittendo. Vid. Lib. I. § 100, n. 2. Hinc peccatum non est, per se, equitare rationabilis recreationis causa, certo situ in lecto cubare, temperate sumere cibos calefactivos, ex honesta causa loqui cum persona alterius sexus, artem chirurgicam exercere, confessiones fidelium audire, et similia; quamvis praevideatur per accidens secutura pollutio, modo non intendatur et firmum adsit propositum ei non assentiendi, si accadat; denique procul sit proximum consensus periculum.<sup>1)</sup>

4. Pollutio habita in somno non est peccatum, nisi a) fuerit antea directe seu formaliter intenta et causa non retractata, v. c. ideo calidum potum sumendo vel certo situ cubando, et nisi b) post somnum placuerit et approbata fuerit ob delectationem veneream<sup>2)</sup> — Non est obligatio impediendi pollutionem de se evenientem, puta si inceperit in somno et in vigilia consummetur, modo absit consensus in delectationem vel proximum ejus periculum (quod ex praeterita experientia facile poterit judicari), tum quia difficillimum est illam cohibere, cum jam incepta sit; tum quia non tenetur homo eam cohibere cum periculo morbi.<sup>3)</sup> Sed tunc ille, qui pollutionem patitur, omnino curare debet, ut se muniat signo crucis, mentem a delectatione avertat, et nomina sanctissima Jesu et Mariae devote et fiducialiter invocet.<sup>4)</sup>

13. — *Onanismus* est luxuriae peccatum, quo vir post inceptam copulam semen extra vas effundit, ut generationem impediat. Nomen suum sortitur ab *Onan* secundo filio Patriarchae Judae, qui hoc nefandum crimen commisit. Gen. 38, 9 et 10.

Onanismus est peccatum mortale ex toto genere suo, quia absolute repugnat primario matrimonii fini et ad societatis extinctionem per se tendit. Insuper gravissima ejusdem foeditas exinde patet, quod *Deus percussit Onan, quod rem detestabilem faceret*. Gen. 38, 10.

Ideo nullo praetextu sive prolis numerosae sive partus periculosi hanc foeditatem exercere licet. Et graviter peccat tum vir onanista, tum uxor quae maritum ad matrimonio abutendum quocunque modo inducit, vel dum monendo a perversa agendi ratione illum avertere posset, id non facit. S. Poenit. 27. Martii 1847.

Uxor tamen marito licite potest debitum reddere, si per admonitiones vel preces maritum a tali culpa avertere nequeat, et ex denegatione debiti grave incommodum sibi timeat; quia in hoc casu uxor viri sui peccato non cooperatur, sed illud simpliciter permittit, idque ex gravi causa, quae absque dubio eam excusat; quoniam caritas, qua peccatum mariti impedire tenetur, cum tanto incommodo non obligat. Ita s. Alphonsus,<sup>5)</sup> cujus sententia S. Poenitentiarum responsis 1. Feb. 1823 et 15. Nov. 1816 confirmatur.

An vero uxor licite potest debitum petere a marito onanista? Potest, si ipsa in periculo incontinentiae versetur. Etenim hoc etiam in casu minime consetur viri sui peccato cooperari, cum ipsa tunc debitum petens jure suo utatur atque utatur quidem ex justa causa, ne videlicet in peccatum incontinentiae labendo grave malum animae suae consciscat. Haec est sententia

1) S. Alph.: Lib. 4. n. 483.

2) Idem H. A. Tract. 9. n. 34.

3) (\*) Hypothesim corrupti et mor-  
biferi seminis dicunt medici vanam.

Cf. Capellmann: Medicina pasto-  
ralis p. 79. Ed. 3. latina, 1893.

4) S. Alph. H. A. Tr. 9. n. 32.

5) Lib. 6. n. 947.

s. Alphonsi,<sup>1)</sup> cui consentiebat major poenitentiarius Romae die 15. Nov. 1816 in resp. ad hujusmodi quaesitum.

*Notu ad onanismum conjugalem.* (\*) Discreto modo suaderi potest onanistae, ut absteineat a copula per 3 vel 4 dies ante, et per plenos quindecim dies post menstruationem coeptam. Probabilitatem enim praegnationis extra praedictum tempus fere nullam esse, medici permulti hodie dicunt. S. Poenitentia de hac praxi interrogata respondit die 16. Jun. 1880: „Conjuges praedicto modo matrimonio utentes inquietandos non esse, posseque Confessarium sententiam, de qua agitur, illis conjugibus, caute tamen, insinuare, quos aliâ ratione a detestabili onanismi crimine abducere frustra tentaverit.“<sup>2)</sup>

(\*) Ceterum hodie sunt et alii modi, onanismum intra et extra matrimonium committendi, quos hominum malitia excogitavit et impudentissime propagat, adhibendo nempe instrumenta mechanica, sic dicta praeservativa. His acquiescere vel cooperari nunquam licet. — Certum tamen est. „esse licitum feminae invasae repellere semen, ne immittatur; non autem ejicere, si jam sit immissum.“<sup>3)</sup>

14. — Bestialitas seu coitus cum bestia est inter peccata luxuriae gravissimum, de quo dicitur: „Qui coierit cum jumento, morte morietur.“ Exod 22, 19. Necesse autem non est in confessione declarare, cujus speciei aut sexus fuerit bestia.

## § 172.

### Verba exhortatoria s. Augustini ad pudicitiam.

„Hoc monuerim Caritatem Vestram, Fratres, ut ante omnia concupiscentiis carnalibus et gaudiis saecularibus et vanae pompae et volaticae, vaporique vitae hujus praesentis praeponatis decus et pulchritudinem sapientiae, praeponatis dulcedinem suavitatemque sapientiae, praeponatis decus pudicitiae, pulchritudinem castitatis. Haec omnia abscondita sunt in thesauro coelesti, nudaë coram oculis Dei gemmae sunt istae pretiosae. multum lucent; si oculos habetis, videtis. Diversis ergo et illicitis delectationibus ista praeponite, et si tentatio usque accesserit, ut etiam molestiam patiamini, Fratres mei, quis non patiat propter sacculum suum, quis non patiat pro agro suo, pro uno lapide limitis agri sui? Si pro his rebus patiamini, quas non habetis in potestate, quamdiu vultis, retinere, et quibus vultis, dimittere; sed saepe amittuntur, cum vivimus. saepe post mortem nostram ab eis, quos odimus, possidentur; si pro his bonis (si tamen dicenda sunt bona, quae non faciunt bonos) tanta mala homines aequo animo patiuntur:

<sup>1)</sup> Lib. 6. n. 947.

<sup>2)</sup> Cf. *Linzer th.-pr. Quartalschrift* 1882, Heft 4. — Capellmann: *Medicina past.* pag. 139, Aquisgrani 1893.

Aertnys: *Theol. mor.* Tom. 2. n. 496. q. 3. 1890.

<sup>3)</sup> S. Alph L. 4. n. 394. Quaer. 1. in fine.

pro fide quare pigri sunt, pro thesauro coelesti quare timidi sunt? pro illis divitiis, quas nec naufragia nobis possunt auferre?

Si in labore subdeficimus, adiutorium imploremus. Adjuvat certantem, qui certamen indixit. Non enim sic te Deus exspectat certantem, ut populus aurigam: clamare novit, adjuvare non novit. Nam Deus quando exspectat certatores suos, adjuvat eos invocatus; nam ejus athletae vox est in Psalmo: *Si dicebam, motus est pes meus; misericordia tua, Domine, adjuvabat me.* Non ergo simus pigri, Fratres mei: petamus, quaeramus, pulsemus. *Omnis enim, qui petit, accipit, et quaerens inveniet, et pulsanti aperietur.*<sup>1)</sup>

Qui conjugati estis, fidem thori servate uxoribus vestris. Qui vero vovistis, corpus arctius castigate, et concupiscentiae frenos nec ad ipsa, quae permissa sunt, patiamini relaxare; ut non solum a concubitu illicito divertatis, sed etiam licitum contemnatis adspectum. Quicumque impudici estis, corrigite vos, dum vivitis. Ego enim verbum Dei loqui possum, impudicos autem in nequitia perseverantes de iudicio et damnatione Dei liberare non possum.<sup>2)</sup>

## B. De virtutibus temperantiae adnexis.

Ad temperantiam referuntur mansuetudo, clementia, modestia, studiositas, et eutrapelia.

### § 173.

#### De mansuetudine.

1. — *Mansuetudo est virtus moralis, quae iram secundum rectam rationem moderatur.*<sup>3)</sup> Differt a patientia in eo, quod iram, patientia tristitiam compescit coll. § 161. n. 1.

Ira non est affectus per se malus, sed indifferens, ita ut justa et injusta esse possit. Justa est, quando secundum rationem rectam frenatur, ita nimirum, ut a) non praevaleat, sed bene subdita sit rationi, et ut b) non in personas, sed in vitia dirigatur; secus injusta est. Hinc per Psalmistam dicitur: „*Irascimini, et nolite pec-*

<sup>1)</sup> Serm. 344. (al. 2.) n. 9 et 10.

<sup>2)</sup> Serm. 132. (alias 46. de verbis Domini) n. 2—4.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 157. a. 1. c.; a. 2. c. S. Ambrosius dicit: „Qui sunt mansueti, nisi quos nullus stimulus dissensionis exagitat, non ira

perturbat, non saevitia exasperat, non rabies crudelitatis inflamat?“ In Psalm. 36. n. 22. S. Augustinus: „Mites sunt, qui cedunt improbitatibus et non resistunt malo, sed vincunt in bono malum.“ De Sermone Domini in monte Lib. 1. cap. 2. n. 4.

*care*“. Ps. 4, 5. Idem tradunt ss. Doctores.<sup>1)</sup> Mansuetudo igitur non necessario omnem vehementiorem affectum excludit, quo opus esse potest ad vitia efficacius corripienda, et ad justitiam robustius propugnandam. Idem exempla satis multa, quae in utroque Testamento commendantur, optime confirmant. Sed cavendum summopere est, ne dimisso rationis freno ex solo irae impetu agamus vel, dum vitia pròsequimur, personas ipsas oderimus.<sup>2)</sup>

2. — Magna et Deo perdilecta virtus est mansuetudo, in libris divinis crebro celebrata et commendata; nimirum 1) hominem maxime sui compotem facit, quia iram mitigat, quae maxime impedit animum, ne libere judicet veritatem,<sup>3)</sup> unde dicitur: „*Fili, in mansuetudine serva animam tuam*“ Eccli. 10, 31; — porro 2) praeparat animam ad doctrinas veritatis rite percipiendas et ad easdem sine contradictione suscipiendas,<sup>4)</sup> unde dicitur: „*Esto mansuetus ad audiendum*“ Eccli. 5, 13; „*In mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras*“ Jac. 1, 21; — praeterea 3) nos maxime similes reddit Christo Domino, qui venit nobis „*rex mansuetus*“ Matth. 21, 5, quique erat „*quasi agnus man-*

<sup>1)</sup> S. Gregorius M. ait: „Alia est ira, quam impatientia excitat, alia, quam zelus format: illa ex vitio, haec ex virtute generatur. Si enim nulla ira ex virtute surgeret, divinae animadversionis impetum Phinees per gladium non placasset. Hanc iram quia Heli non habuit, motum contra se implacabiliter supernae ultionis excitavit. Nam quo contra subditorum vitia tepuit, eo contra illum districtio aeterni rectoris exarsit. De hac per Psalmistam dicitur: *Irascimini, et nolite peccare*. Quod nimirum non recte intelligunt, qui irasci nos nobis tantummodo, non etiam proximis delinquentibus volunt. Si enim sic proximos ut nos amare praecipimur, restat, ut sic eorum erratibus sicut nostris vitiis irascamur.“ Lib. 5. Moral. c. 33. n. 82. S. Bernardus scribit: „Nimirum affectio naturalis ira hominum est: sed abutentibus bono naturae gravis perditio est et miseranda pernicies. Occupemus illam, Fratres, in quibus expedit, ne forte ad inutilia

illicitaque prorumpat.“ In Psalm. *Qui habitat* Serm. 13. n. 5. Idem tradit et accurate ostendit s. Thomas: 2. 2. q. 158. a. 1. et 2.

<sup>2)</sup> S. Augustinus ait: „Fratres mei, exercete vos, quantum potestis, ad exhibendam mansuetudinem etiam erga inimicos vestros. Frenate iram, quae vos stimulat ad vindictam. Ira enim scorpio est.“ Serm. 315. In solemn. s. Stephani 2. n. 9. S. Gregorius M.: „Cum per zelum animus movetur, curandum summopere est, ne haec eadem, quae *instrumento virtutis* assumitur, menti ira dominetur, nec quasi domina praebeat, sed velut ancilla ad obsequium parata, a rationis tergo numquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur, cum subdita rationi famuletur.“ Lib. 5. Moral. cap. 45. n. 83.